
LO
 

СО
 

CO
 

C
D

OBSAH

OBSAH .........................    3

ÚVOD ...................................................     7

Část první: ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ .........  9

I. OKRUH OSOB ZABEZPEČENÝCH NEMOCENSKÝM
POJIŠTĚNÍM ZAMĚSTNANCŮ ........................................... 9

1. účast na nemocenském pojištění zaměstnanců .......................... 9
2. Občané, kteří nejsou účastni nemocenského pojištění

zaměstnanců .......................................................................................  11
3. Pracovní činnost konaná českými občany v zahraničí

a pracovní činnost cizinců ...................................................................  12
4. Výkon několika činností .................      13

II. RODINNÍ PŘÍSLUŠNÍCI ............................................................  15
1. Manželka (manžel) ..............................................................................  16
2. Děti do skončení povinné školní docházky ..................................... 16
3. Děti od skončení školní docházky do dosažení 26 let ..............  18
4. Družka (druh) ....................................................................................  19

Schovanci, vnuci, sourozenci ...............................     19
Schovanci, vnuci, sourozenci (do 26 let) ..................................... 19
Rodiče ................................................................................................  19
Sestra nebo dcera, která vede domácnost ...................................  20
Bývalá manželka (manžel) ...............................................................  20



I l i .  VZNIK, TRVÁNÍ A ZÁNIK POJISTNÉHO POMĚRU
V NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ .......................................... 21

1. Vznik pojistného poměru nemocenského pojištění ....................  21
2. Trvání pojistného poměru nemocenského pojištění ...................  22
3. Zánik pojistného poměru nemocenského pojištění .................... 23

IV. OCHRANNÁ LHŮTA .................................................................  25
1. 42 denní ochranná Ihůta ...................................................................  25
2. šestiměsíční ochranná Ihůta .............    27
3. Vznik nové účasti na nemocenském pojištění

a ochranná Ihůta ................................................................................  28
4. Zánik ochranné lhůty ......................................................................... 28
5. Kdy neplyne ochranná Ihůta ............................................................. 30
6. Souběh několika činností a ochranná Ihůta ...................................  30

č á s t druhá: PŘEHLED DÁVEK ............................................  31

V. PODMÍNKY NÁROKU NA NEMOCENSKÉ - POSU
ZO VÁNÍ DOČASNÉ PRACOVNÍ NESCHOPNOSTI ....  32

1. Uznání pracovní neschopnosti ........................................................  33
2. Změna pobytu v době pracovní neschopnosti ............................. 36
3. Ukončování pracovní neschopnosti ...............................................  37
4. Pokračování pracovní neschopnosti ..............................................  38
5. Posuzování pracovní neschopnosti při lázeňské péči .............. 38
6. Kontrola posuzování dočasné pracovní neschopnosti ...........  39
7. Započitatelný příjem .........................................................................  39

VI. VÝŠE NEMOCENSKÉHO A VÝPOČET ............................ 42
1. vyměřovad základ ...........................................................................  42
2. Stanovení nemocenského ..............................................................  45
3. Souborná zaměstnání a nemocenské .......................   50
4. Výkon zaměstnání namísto dosavadního ..................................... 51
5. Dovolená na zotavenou a nemocenské ................................   51



VII. PODPůRČÍ DOBA ...................................................................  52
1 Počátek běhu podpůrci doby ........................................................... 52
2. Délka podpůrčídoby ......................................................................  53
3. Zápočet předchozích období PN do podpůrčí doby ................  54
4. Kratší podpůra doba ....................................................................... 56

V lil.  DOBROVOLNÉ PŘIZNÁNÍ NEMOCENSKÉHO .............  57
1. Poskytování nemocenského po vyčerpání podpůrčí doby .... 57
2. Přiznání nemocenského v případech, kdy je nárok

vyloučen ........................................................................................  58
3. Poskytování nemocenského po dobu vazby .............................. 58
4 Poskytování nemocenského po dobu výkonu

trestu odnětí svobody ................ ................ ...........................ш..... 59

IX. NEMOCENSKÉ PRACUJÍCÍCH DŮCHODCŮ .............  61
1. Podmínka tříměsíčního zaměstnání ............................................  61
2. Podpůrčí doba.................................................................................  63
3. Výpočet nemocenského ...............................................................  64
4. Ochranná Ihůta ............................................................................. 65
5. Pracující poživatelé ostatních důchodů ......................................  65

X. PORUŠENÍ LÉČEBNÉHO REŽIMU
A NEMOCENSKÉ ..................................................................  67

1. Za pomšení léčebného režimu práce ..........    67
2. Kontrola léčebného režimu ......................................................  68

XI. PODPORA PŘI OŠETŘOVÁNÍ ČLENA RODINY .......  70
1. Ošetřování nemocného dítěte mladšího než 10 let .................. 71
2. Ošetřování jiného nemocného člena rodiny .......................... 73
3. Péče o zdravé dítě mladší než 10 let ...........................................  74
4 Další podmínky к poskytování podpory

při ošetřování člena rodiny ......................................................  75
5, Doba poskytování podpory při ošetřování

člena rodiny ................................................................................ 77
6. Výše podpory při ošetřování člena rodiny .............................  78



X II. V Y R O V N Á V A C Í PŘÍSPĚVEK V TĚHOTENSTVÍ
A  M A TE Ř S TV Í ...................................................    79

1. Práce, která je ženám podle pracovněprávních
předpisů zakázána ...........................................................................  80

2. Práce ohrožuje podle lékařského posudku těhotenství
ženy z důvodů tkvících v její osobě ................................................ 80

3. Převedení na jinou práci ..................................................................  81
4. Pokles výdělku zaměstnankyně ....................................................  84
5. Výše a výpočet vyrovnávacího příspěvku

v těhotenství a mateřství .....................................................    85

X III. P E N Ě Ž IT Á  POMOC V M A TE Ř S TV Í ................................. 88
1, účast na nemocenském pojištění .................................................. 88
2. Těhotenství skončilo porodem ..........................     90
3 Ztráta výdělku ..........................   91
4. Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství ........................  91
5. Výpočet peněžité pomoci v mateřství a poskytování .............. 93

XIV. PODPORA PŘI NAROZENÍ DÍTĚTE .............................  96

XV. P O H Ř E B N É  ................................................................................  98
1 Pohřebné při úmrtí rodinného příslušníka ...................................  99

X V I. UPLATNĚNÍ NÁROKU NA DÁVKY A  PROMLČENÍ .... 100
1. Nemocenské ...................................................................................  100
2. Podpora při ošetřování člena rodiny ......................    101
3. Výrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství ....................  101
4. Peněžitá pomoc v mateřství ...........................................................  103
5. Podpora při narození dítěte ......................................................... 103
6. Pohřebné .........................................................................................  104

PŘÍLOHA: .............................................................................. -...............  105
Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců,

v platném znění


